## II

## UN FORMULARIO LATINO DE LA CANCELLERÍA REAL ARAGONESA (SIGLO XIV)<sup>1</sup>

*(Continuación.)*

**CXIV.**—*Regi super mittenda sorore domini Regis ad partes Cathalonie.*

Negotiorum imminens multitudo que a tempore nostri novi dominii mentem<sup>2</sup> nostram et animum occupavit, nos vaccare prohibuit circa negotia inclite infantisse..., sororis nostre lexitime, olim Romanie dompine quam, ejus viro humanis rebus abducto, regredi disposuimus ad has partes. Sane in hoc noster spiritus requievit, scientes vos in illam, post obitum specialiter viri sui de quo vestre magnificentie gratiarum exsolvimus actiones, benigni patris officium compensare; verum quia fraterne dilectionis vinculum quo invicem jungimur curas nostras non deserit, seu circa statum ejus nos jugiter cogitare compellit, consideravimus diversas vias et modos quibus ad nos infantissa predicta salubriter duceretur. Set, cum guerra inter subditos nostros et improbos januenses ad invicem suscitata se nobis in hiis reddiderit et reddit multum infesta, demum deficientibus aliis, occurrit nobis predicte infantisse tutissimum ut cum galeis vestris usque ad... civitatem transducatur. Quocirca serenitatem vestram regiam intimo deprecamur affectu quatenus, ex debito naturali quo invicem unimur induci et specialiter honore nostri qui vester dinoscitur in hac parte, placeat dictam infantissam sub tali comitiva et cum illis galeis et lignis, que illius decentie et utrique nostrum honori congruit, ad civitatem transmittere supradictam, nos enim illam ab inde ad partes nostri dominii honorifice, actore domino, faciemus reduci. Datum etc.

**CXV.**—*Regine super eodem.*

Negotiorum imminens multitudo etc., ut supra, usque ad, “Set, cum guerra”; mutatur tantum materia, sic: Set impedimento guerre gentium nostrarum et januensium reputavimus nobis et dicte infantisse tutissimum ut cum galeis et lignis illustris domini..., avunculi nostri virique vestri lexitimi, usque ad... civitatem transducatur, unde, cum super hiis predicto Regis nostras deprecatorias litteras dirigamus, serenitatem vestram intima cordis affectione precamur quatenus cogitantes, si placet, quantum vobis et nobis deceat et expediatur predicte infantisse tutus ad has partes reditus et regressus, placeat efficaciter intercedere ac dare

---

<sup>1</sup> La primera parte fué publicada en el último tomo del ANUARIO (1929).

<sup>2</sup> *Mentem*, en el texto.

operam, cum effectu, quod dictus Rex dictam infantissam, sub tali comitiva et cum illis galeis et lignis que illius decentie et utriusque nostrum honori congruerit, mittat ad... civitatem supradictam, nos enim illam ab inde ad partes nostri dominii honorifice, actore domino, faciemus reduci. Datum etc.

CXVI.—*Infantisse super eodem.*

Licet negotiorum pluralitas, que a tempore nostri novi dominii undique confluunt, sic mentem nostram et animum occupavit ut circa status vestri negotia juxta nostrum desiderium plene vaccare nequiviterit, verumtamen curas nostras fraterne dilectionis vinculum non omissit, quin, egregio viro vestro humanis rebus abducto, cogitaremus vias et modos quibus persona vestra ad nostram presentiam salubriter transferretur; set, guerra subditorum nostrorum et januensium improborum impedimentum prestante, votum nostrum adimpleri non potuit in hac parte. Nunc autem, considerantes attentius quod cum galeis et lignis illustris domini Regis..., communis avunculi, potest melius procurari vester ad nos redditus et regressus, nostras sibi dirigimus litteras, per quas ipsum affectuose rogamus ut cum comitiva decenti et illis galeis et lignis, que decentie vestre et utriusque nostrum honori congruerit, ad ... civitatem vos transmittat, nam nos ab inde ad partes nostri dominii vos, actore domino, faciemus reduci. Datum etc.

CXVII.—*De tractando matrimonio inter quendam fratrem spureum domini Regis et quandam puellam.*

Magnificentie regie presentium tenore defferimus quod, dum olim serenissimus dominus... clare memorie Rex genitor noster, talis regni gubernaculis presidebat, ex quadam nobili muliere genuit quendam filium nomine... nuncupatum, qui tanquam ex regali descendens progenie, dum metas juventutis attingeret, factus elegans corpore et animo strenuus progenitorum sequens vestigia gestu et habitu conspicui generis incidia prefferebat; sed cum, injuriarum impatiens, non posset cum domino illustri..., Rege..., patruo nostro lexitimo, impediente justitia remanere, ad Regem Marrochitarum se transiulit et cum eo per aliqua tempora sibi multum gratus permansit et nunc etiam valde placidus residet cum eodem. Sane, cum nos ducti carnis amoris affectu et audito preconio fame sue multis probitatis<sup>3</sup> titulis divulgato vehementer optemus ipsum nostris et vestris obsequiis adherere et a dicti Regis damnato servicio revocare, cogitavimus per matrimonii vinculum cum in istis partibus alligari; set, cum ad presens in regnis et terris nostris non reperiatur competens et accomodum matrimonium pro eodem, idcir-

---

3 Por *probatis*.

co magnifficentiam vestram ex corde precamur quatenus honore nostri procurari et tractari jubeat vestra serenitas, cum effectu, quod filia... quoque civis... civitatis, predicto... per matrimoni federa copuletur; nos enim sic intendimus illi largiflue providere, quod pro parte nostra amicis puelle pro constanti poteritis polliceri quod honorifice poterunt vivere et gaudebunt non inmerito hujusmodi connubio adhesisse. Super quibus mittimus magnitudini vestre ...et..., quibus per vos, sicut hiis, petimus fidem credulam adhiberi. Datum etc.

*CXVIII.—Cuidam consiliario dicti Regis super eodem.*

Paternitati vestre presentium tenore deferimus quod, dum olim serenissimus etc., prout superius, usque finitur "copuletur". Sane, cum super dicto matrimonio contrahendo illustri... Regi et... filie nostre Reginae conjugi sue nostras litteras dirigamus, eos affectuose rogantes ut ipsum matrimonium procurent et jubeant ad effectum perduci, ea propter paternitatem vestram affectuose rogamus quatenus, honore nostri, circa consumationem predicti connubii, quod multum insidet cordi nostro, vestra, si placet, studia sedule convertendo ac interponendo efficaciter sollicitudinis vestre partes quod apud illustres Regem et Reginam predictos et predicte puelle consanguineos et amicos sollicitis monitis et exortationibus inducitis velitis insistere, quod per vestram sollicitam diligentiam et industriam predicti feliciter conjugantur. Magnum enim nobis in hoc facietis obsequium, quod regraciabimur vobis multum; credendo super hoc... et..., quos ad partes illas propterea destinamus. Datum etc.

*CXIX.—Cuidam consanguineo dicte puelle vel aliis super eodem.*

Significamus vobis quod, dum olim serenissimus etc. usque ad locum predictum. Sane, intendentes quod ex dicti... connubio, adeo nobis et illustri... Regi conjuncti, tam dicte puelle quam omnibus ejus consanguineis et amicis honoris et status incrementa magna provenient et favor multiplex gratiarum, idcirco vos attente precamur quatenus, nostris vos, super hoc, beneplacitis pro dicte puelle utilitate prospera captando et hujusmodi conjugium gratis effectibus amplexando, procuretis, cum effectu, quod ipsum matrimonium inter predictos ad invicem contrahatur. Nos enim sic dicto... amplis ex regali munificencia largitionibus intendimus providere, quod juxta sui status decenciam magniffice poterit vivere, et vos et alii consanguinei dicte puelle gaudebitis non immerito jam dicto matrimonio adhesisse; credendo, super hoc, etc. ut supra. Datum etc.

CXX.—*De missis domino Regi jocalibus per dictum ejus fratrem.*

Grata plurimum et accepta in regali conspectu speciosa jocalia et alia omnia, que per fideles nostros... et... nobis noviter transmissistis, clari vultu ac leto corde recepimus, mittentes affectionem debitam multiplicitate comendantes; et quia ob reverentiam et honorem nostri recolende memorie genitoris ac debitum quo nobis estis astrictus, suadente nihilominus fame vestre preconio que multe probitatis nos predicat circumfultum, vos intendimus prosequi favore multiplici gratiarum, ad quod jam propositum nostrum convertimus et nostras direximus actiones, volumus et vobis mandamus quatenus actus vestros de bono in melius prosequendo vestra prudenter negotia dirigatis taliter quod, cum ordinaverimus et mandaverimus, sitis paratus ad nostram presentiam vos conferre. Nos enim, per predictos, nostrum vobis in brevi scribemus propositum voluntatis. Datum etc.

CXXI.—*Baiulia generalis.*

Confidentes de fide, industria et legalitate vestri, fidelis nostri..., comittimus, sive comendamus vobis officium baiulie generalis... provincie per vos regendum et exercendum et tenendum, bene et legaliter, ad honorem et servitium nostrum et jurium nostrorum conservationem, ita quod vos sitis baiulus generalis... provincie et presitis aliis baiulis universis et singulis in... provincia tam in civitatibus quam locis aliis constitutis, et exerceatis officium ipsius baiulie, bene et legaliter, prout ipsum assuetum est exerceri per alios baiulos, qui fuerunt in officio supradicto, videlicet, ut vendatis redditus nostros vel ipsos comitatis, si magis utile videritis, colligendos, et recognoscatis ac inquiratis de juribus et censualibus nostris, et faciatis capibrevia de eisdem, et possitis etiam ponere baiulos por loca dicte baiulie, ac eos ammovere et alios subrogare, prout vobis ad utilitatem nostram melius videbitur expedire, exceptis... et..., que Regina tenet ex regiis concessionibus, et aliis in quibus ex concessione regia possint baiuli ordinari, et exceptis etiam locis in quibus sint baiuli per nos cum cartis nostris statuti, seu statuendi, quos sine nostra conscientia nolumus ammoveri. Volumus tamen et ordinamus quod, licet in predicta civitate..., que dicta Regina tenet, aut aliis locis etiam que alii de cetero tenebunt ex obligatione vel concessione nostris temporalibus, vos baiulos non ponatis, pro conservatione tamen jurium nostrorum et ne ipsa jura valeant deperire, faciatis inde capibrevium vel memoriale fieri in scriptis, ut de eis memoria perpetuo habeatur; de predictis autem omnibus et singulis, cum magistro rationali curie nostre, aut alio quem mandaverimus et voluerimus, teneamini computare et tradere computa que receperitis a baiulis et subbaiulis supradictis, nos enim mandamus per presentes universis baiulis et subbaiulis in universis et singulis lo-

cis... provincie constitutis quod vobiscum computent, cum per vos fuerint requisiti, vobisque respondeant de omnibus redditibus, exitibus et proventibus ex officio corumdem vosque ad hoc ipsos in personis et bonis, si necesse fuerit, compellatis. Et, preter hoc, addimus huic officio vestro quod sitis exactor et recuperator omnium et singulorum debitorum et jurium nostrorum qui nobis debeantur ab aliquibus personis cristianis, judeis et sarracenis, ratione, scilicet, mutuorum a nobis vel predecessoribus nostris prestitorum, vel ratione officiorum aut aliorum-quorumlibet que pro nobis receperint, tenuerint et aministraverint aliqua ratione, vel in quibus aliqui ex predictis nobis tenentur aliis quibusdam de causis, et ad petendum etiam vobis hostendi et exhiberi computa que predicti nobis vel alii pro nobis reddiderunt, et ad exigendum et recipiendum ab eis omnia ea que apparuerint per ipsa computa nostre curie tornari seu refundi debere, et ad prohibendum et mandandum ex parte nostra officialibus nostris et omnibus emptoribus reddituum nostrorum quod non recipient neque exigant aliqua debita que debeantur de temporibus preteritis, nisi hostendant vobis quod jam de ipsis debitis reddiderunt vobis<sup>4</sup>, vel alii loco vestri<sup>5</sup> compotum et rationem, et ad injungendum pro parte nostra omnibus supradictis et singulis, qui compotum non reddiderunt, quod veniant reddere compotum et rationem coram vobis vel coram magistro rationali curie nostre, infra certum et competens tempus per vos eis prefigendum, sub certa pena, et ad custodiendum etiam ne res prohibite extrahantur de terra nostra, et ad procedendum contra illos qui de ipsis rebus extraxerint absque nostri licentia et permisso, dantes et concedentes vobis plenam potestatem quod loco nostri et vice nostra possitis petere et agere, in judicio et extra judicium, super predictis et quolibet predictorum et contra quascumque personas que aliquas possessiones, terras, seu hereditates vel aquas ac censualia, tam in feudum quam in emphiteosim, a nostra dominatione detineant occupata, que ad nos aliquo jure pertineant, et, prout utilius ad comoditatem nostre curie vobis videbitur faciendum, possitis componere et transigere ac difinire nomine nostro super caloniis, seu penis pecuniariis, et super aliis etiam, prout casus evenerint, exceptis excessibus seu criminibus que ultimum supplicium seu mutilationem membrorum inducant, et exceptis etiam hereditatibus ac bonis stabilibus super quibus transigendi et componendi vobis admimis potestatem; possitis etiam petere et recuperare, a quibuscumque detineantur, instrumenta publica, inquisitiones et alias scripturas nostras, seu pro nobis facientes qualibet ratione, et quoscumque detentores ipsarum compellere, seu compelli facere, ad tradendum et constituend

<sup>4</sup> Una corrección en la *u* hace que la lectura resulte dudosa entre *nobis* y *uebis*.

<sup>5</sup> Puede leerse también *vestri*.

dum eas vobis, nomine nostro, et super predictis omnibus apocham facere de recepto et redere actiones nostras et jura illis qui vobis solutionem faciant contra quoscumque alios nobis obligatos et obnoxios ex causis predictis, et recipere et emparare et compellere et pignorare et penas imponere easque, si casus acciderit, exigere ac etiam extorquere, et insuper, in casibus quibus fuerint judices assignandi, possitis judicem vel judices super predictis, vel aliquo, seu aliquibus predictorum assignare qui de ipsis cognoscant et ea terminent et decidunt. Nos enim volumus et concedimus vobis, quamdiu dicta officia exercueritis, habeatis pro provisione salarii et laboris vestri portionem et quatuor equitaturas ad rationem duorum solidorum Barchinonensium pro qualibet equitatura, dum fueritis in causa hujusmodi officii in terra Barchinone, et ad rationem XVIII denariorum Jaccensium pro qualibet equitatura, dum fueritis in terra Jacce, sicut datur in curia nostra. Volumus etiam et concedimus vobis quod, ad predicta jura nostra inquirenda et debita exigenda, possitis ponere et statuere personas idoneas, quibus possitis, auctoritate nostra, pro eorum labore aliquid, quod vobis videbitur, erogare, hoc enim discretioni vestre ducimus comitendum. Mandamus itaque per presentem cartam nostram universis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent et a vobis et subditis vestris asistant auxilio, consilio et favore, quandocumque et quotiescumque per vos inde fuerint requisiti; presentem autem comissionem nostram durare volumus, dum de nosre fuerit beneplacito voluntatis. In cuius rei testimonium etc.

**CXXII.—*Super eodem de stabiliendis censualibus.***

Confidentes de fide et legalitate vestri, dilecti nostri baiuli generalis... provincie, concedimus et plenam damus licentiam et potestatem vobis quod vice et nomine et pro parte nostra concedatis, stabilitatis ac stabilire et concedere possitis, sive atributare, vel dare ad censem, ad utilitatem curie nostre, patua, domos, vinnas, ortos et quascumque alias possessiones nostras heremas et aygues leix, infra... provinciam situatas, ac etiam molendina, furnos et tabulas carniceriarum et alia etiam quelibet que pro parte nostra stabilienda fuerint ac etiam attributanda infra baiuliam predictam, nos enim quecumque stabilimenta sive attributamenta que per vos de predictis seu aliquo predictorum facta fuerint ad comodum, ut premittitur, et utilitatem curie nostre, absque tamen juris prejudicio alieni, ratas et firmas esse volumus ac roboris obtainere perpetui firmitatem; retinemus tamen quod si predicta superius expressata, vel aliqua eorum, erant ita magna sive tanti valoris aut conditionis, propter quod nostra esset super hoc conscientia requirenda, vos inde nostram conscientiam consulatis et consulere de-

beatis. Mandamus igitur per presentem cartam nostram universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula teneant firmiter et observent ac faciant observari, ut superius continetur. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

CXXIII.—*De eodem super feudis.*

Inter cetera quibus regiam decet curam intendere, illud velut precipuum est cavendum attentius ne pereant acquisita, ea pottissime, ex quorum conservatione regius honor utique conservatur. Cum igitur invenerimus quod feuda, que ad nos in... provincia pertinent, fuerunt multipliciter ex alienationibus et aliter illicite diminuta quodque in et super eis jura nostra, tam fatiche, quam laudimii, quam servicii, quam alia nobis ratione dominii pertinentia frequenter pereunt, minuantur et patiuntur lesionem enorinem ob injuriam, fraudem et negligentiam aliquorum, eapropter circa hec, sicut et alia, corone nostre jura ut caueantur a noxiis, provisione provigili providere volentes, vos dilectos nostros... et..., amoto? ex causa..., de quorum fidelitate legalitate et industria confidimus ab experto, regimini atque cure feudorum omnium, que habemus in... provincia, tenore presentis carte nostre duximus assumendos ac etiam deputandos et omnia nec non jura quecumque ob ea nobis pertinentia fidei vestre plenarie comittentes. Mandantes vobis quatenus vice et auctoritate nostra inquiratis et super omnibus iuribus feudorum nostrorum et ad nos et eos pertinentibus, vel ob ea, et etiam alienatis ex eis sine nostro vel nostrorum predecessorum consensu, circa quorum vendicationem, occupationem, emparam, revocationem et recuperationem ad nostrum dominium faciendam reductio nemque ad statum debitum, necnon ad informationem feudorum ipsorum et statum eorumdem, nec non concedendum in emphiteosim ea que alienata repercritis, vel necessaria ad illum censum et pro illa intrata, de quibus et prout vobis videbitur expedire, et ad cognoscendum et terminandum per vos, vel alios, sine litte et ut melius et expeditius poteritis, controversias, si que fuerint pro premisis vel aliquo premisorum, et ad exigendum servitia fallita et jura nobis competentia pro eisdem, et ad petendum, recipiendum, recipi faciendum, tenendum et restituendum potestates feudorum, et ad emparandum et emparata tenendum et desemparandum eadem, nec non ad omnia et singula exercendum, faciendum et fieri faciendum pro ipsis feudis vel rebus feudalibus, seu que feudales fuisse dicantur, contra quoscumque et in quibuscumque, etiam i mandatum speciale exigent, et que nos facere possemus si presentes ad id faciendum essemus, vobis ambobus tenore presentium comittimus plenarie et generaliter vices nostras, mandantes vobis quatenus, super hiis diligenti sollicitudine excitati, faciatis et fieri faciatis super et pro eis ea que facienda occurrerint, prout me-

Ius vobis videbitur expedire. Nos enim universis et singulis feudatariis vassallis nostris ex debito fidei quo nobis tenentur mandamus ut, tam in dando potestates feudorum vobis, vel quibus volueritis, vice nostra; quam in servitiorum cessatorum esmenda, quam in emparis faciendis, quam etiam in omnibus quibus vel ad que vos processeritis, obedient et pareant sicut nobis, ac si a nobis, vice qualibet qua per vos requisiti fuerint, essent personaliter requisiti, et nihilominus vices gerenti procuratoris in provincia, nec non vicariis, baiulis et aliis officialibus universis et singulis subditis nostris firmiter et expresse dicimus et mandamus, sub pena nostre gratic et mercedis ut in et super premissis et aliis, que occasione premissorum requisiveritis ab eisdem, vobis assistant consilio, auxilio et favore et requisita per vos protinus exequantur, quando et quotiens et prout per vos fuerint requisiti. In cuius rei testimonium etc.

#### CXXIV.—*Confratria.*

Ffuit pro parte jurisperitorum... civitatis expositum reverenter quod, cum nonnulli ex cis, advocatorum officio abutentes, in dampnum rei publice et magnum dispendium singulorum causas desparatas et evidenter injustas per calumpniam deffidentes, multa illicita et inhonesta committerent, suos clientulos variis exponendo littigiorum amfractibus et ruinis ex quorum infamia detestanda subdebatur in nubilum serenitas aliorum, ipsi convenientes in unum et super hiis ad invicem altercantes, capitula subdistincta inter se concorditer ordinarunt, ut per salubria consilia et salutaria instituta in illis adhibita hujusmodi pestilens abstergatur infamia, cessent calumpniosa dispendia, conditio et status illorum in melius reformentur et ad Dei servicium atque nostrum ac publice rei compendium singulorumque profectum actus illiciti propulsentur; quare nobis humiliter supplicarunt ut ipsa capitula laudare, approbare et confirmare de benignitate regia dignaremur. Nos vero, recognitis in nostro consilio capitulo supradictis, quorum tenor noscitur esse talis: "Primo ordinarunt etc.", cum in dictis capitulo multa salubria contineri noscantur per que, vitatis dispendiis predicte civitati et regno Valencie et habitatoribus in eisdem, plura utilia, actore domino, subsequantur, dictorum peritorum supplicationibus inclinati, predicta capitula et contenta in eis laudamus, aprobamus et auctoritate regia confirmamus. Mandantes cum presenti carta nostra gerenti vices procuratoris in regno Valencie etc. et universis officialibus etc. quod dictis capitulo jam dictos peritos uti et servari permitant et super contentis in eis illos nullatenus inquietent. In cuius rei testimonium etc. Datum. etc.

#### CXXV.—*Confratria.*

Quia regie congruit dignitati ut sibi subditas nationes in pacis et

concordie unitate quodque fideles suos foveat et inducat ad caritatis vinculum observandum, quod esse dinoscitur bonorum omnium fundatum, ideo attendentes quod ex capitulo infrascriptis per vos... artis,... loci, bono zelo, ut patule potest perpendi, statutis et editis cultus divinus augebitur, inter vos dilectionis idemperitas invalescet et in melius, actore domino, reformabitur status vester, nobisque duxeritis supplicandum ut in ipsis contenta capitulis vobis benigne concedere ac regiam auctoritatem eis impendere dignaremur, capropter capitulorum ipsorum scriem subiectentes cum presenti carta nostra vobis concedimus quod possitis inter vos statuere et ordinare confratriam ad laudem Altissimi et honorem almi confessoris beati Francisci, que in domo vel monasterio... ecclesie,... ville, annis singulis, ut infra describitur, celebretur et statuantur in illa que inferius subsequntur: Primo namque etc. Igitur, salva fidelitate, jurisdictione, servicio et mandato nostris et successorum nostrorum, premissa omnia et singula, ut superius continentur, vobis dictis sartoribus... ville ducimus concedenda et eis auctoritatem nostram tenore presentium impertimur. Mandantes etc. quod premissa per vos observari permitant et nullum impedimentum vobis inferant nec contraveniant supradictis. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

CXXVI.—*Sanctio prima super negotio tonsuratorum.*

Ineffabilis Altissimi sapientia creatoris universa mirabili providentia disponens erexit in populis diversorum principum potestates, ut in virga justicie populos ipsos regant et in pace tranquillitate custodiant sibi subditas nationes. Sane, inter cetera quorum sollicitudo nos annectit illa potius meditatio nostrorum debiti regiminis subditorum occupat mentem nostram, ut subjectos a Deo nobis traditos illesos servare possimus, quod non difficile poterimus obtainere, si cultui justicie inherendo malorum vestigia insequamur. Idcirco, ad id nostrum animum dirigentes, prospeximus et e certo diciscimus quod in regnis et terris divina clementia nobis traditis gubernandis, potissime a paucō tempore citra, quamplures utentes officio mercature et aliis artibus mecanicis sibi tonsuras fieri procurarunt et procurant in magnum dedecus seu opprobrium totius ordinis clericalis, cum hoc non fecerint nec faciant animo ad sacros ordines promovendi nec, ut tenentur, divino cultui insistendi, set solum ut, perpetratis per eos facinoribus, ex privilegiis certui clericorum indultis quibus gaudere non merentur, temporalis gladii penam haberent meritam evitandi, quibus tonsuris obtentis, inimici perpetui et antiqui qui felicitatem humane conditionis assidue subplantare molit consilio annuentes, in regnis et terris nostris diversa enormia crimina seu excessus quamplurimos comiserunt, non advertentes quanta honestate et dignitate clerici ad Dei obsequium deputati pre-

cellere alios debeant in actibus eorumdem, nec divinum judicium hesitantes, nec corporalem penam ullen tenus metuentes, de quorum criminum seu excessum perpetrationem<sup>6</sup> mirandum in parte admodum non existit, quia hii, qui in hujusmodi facinoribus deliquerunt, plerumque modicam, vel fere nullam penam, seu penitentiam reportarunt, sicque alii, videntes eos qui deliquerunt in premissis a pena debita relevatos, crimina et excessus audatius presumpserunt, cum ex facilitate venie data fuerit eis occasio delinquendi. Quapropter nos attendentes quod regie celsitudini convenit singulorum excessus, quantum possit, diligenter intueri et ea que inordinate facta fuerunt gladio regalis potentie cohercere, et quotiens nova reperiantur delinquentium genera novum deceat puniendi remedium adhiberi, ne transgressores ipsi ex suis maliciis possint aliquatenus gloriari, vobis firmiter et expresse dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus, preconizari publice fa(ci)atis<sup>7</sup> per loca insignia jurisdictionis vobis comisse, ubi similia sunt fieri assueta, quod nullus utens officio mercature vel aliis artibus mechanicis, sub pena... solidorum, totiens quotiens contrafactum fuerint committenda, audeat, seu presumat de cetero uti officio alicujus mercature, vel artis mechanice, cum aliquo clero seu tonsuram portante, qui eodem utatur officio, vendendo, seu emendo, vel alio quocumque modo contrahendo ratione officii mercature vel alterius artis mechanice, nec audeat, seu presumat, sub pena jam dicta, tenere aliquem institorem vel discipulum clericum, seu tonsuram portantem, pro adiscendo, seu exercendo officio mercature, vel alterius cuiuscumque artis mechanice clericis non concesse. Et, si contrafactum fuerit, a transgressoribus penam jam dictam exhigatis, de qua pena tertiam partem denunciatori et duas partes nostro erario volumus applicari. Datum etc.

CXXVII. *Super promovendo aliquem ad cingulum militie.*

Conspicientes regali congruere magestati ut illos quorum antiqua progenies sanguine generoso prepolluit in debita status sui honorificentia teneat et conservet, ideo attendentes quod vos dilectus noster... legum doctor, prout veraci militum antiquorum ac fide dignorum testimonio per nos personaliter ad plenam informationem nostram recepto liquide nobis constat, ex stirpe ac genere militari per rectam lineam traxistis originem et a generosis seu ingenuis progenitoribus descendistis, volentes propterea, prout militare jus nobis tribuit, vos in honore hujusmodi conservare, ad notitiam presentium et memoriam futurorum declaramus atque decernimus vos dictum... de militari stirpe

6 Por *perpetratione*.

7 Esta escrito *faatis*; la omisión involuntaria de las dos letras se explica más facilmente teniendo en cuenta que con la sílaba *fa* termina la plana del folio.

ac generoso et ingenuo genere descendisse quodque vobis et natis vestris et aliis a vobis et illis et a vestris parentibus legitime descendantibus esse debitum, licitum et honestum, quandocumque et a quocumque volueritis, ad militiam provehi et militari cingulo decorari, vosque et illos gaudere debere, nunc et imposterum, omnibus illis gratiis, libertatibus, privilegiis, immunitatibus personalibus atque realibus, usibus, foris et consuetudinibus, quibus milites et generosi regnum nostrorum utuntur et usi sunt, aut gaudere sunt soliti et in futurum gaudebunt in regnis et omnibus terris nostris. Mandamus itaque cum presente carta nostra perpetuo valitura inclito Infantи etc. ejusque vices gerentibus, nec non universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod vobis et natis vestris ac ceteris legitime descendantibus a vobis et illis et a vestris parentibus et bonis vestris et eorum obseruent et faciant imperpetuum observari presentem declarationem nostram atque decretum, nec non omnes illas gratias, immunitates, libertates et privilegia, usus, foros et consuetudines, quas et que militibus et generosis personis tenentur et debent ac teneri consueti sunt et servare, et contra premissa vos vel vestros non agravent, aut ullo unquam tempore quomodolibet inquietent. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

CXXVIII.—*Super guidaticis revocandis.*

Cum ex impunitate criminum crescat audacia perversorum, expedit rei publice ut officiales nostri sic continuis actibus maleficos insequantur, ne et ex aliquo intervallo processus cessent justicie, vel ex eorum suspensione penarum illis debitarum contemptus<sup>8</sup> aut delinquendi materia tribuatur. Sane, licet in Cathalonie frequentius solito necesse et alia crimina frequententur, verum tamen generalis officialium nostrorum abusus facinerosis concedunt guidatica, per que tam in locis omnibus jurisdictionis eis comisse quam in locis etiam ubi sunt scelera perpetrata, ipsi transgressores incedunt salve pariter et secure, non timentes, obstante guidatico, penarum debitam ulcionem. Cum antem ex istis guidaticis effectus enervetur justicie, non numquam parentur insidie et deteriora prioribus comitantur, alii etiam temeritatis spiritum assumentes ad illicita relaxentur, dum ex istis guidaticis illos vident impunes quos pro comisis ab eis excessibus ad gravis pene vindictam juris sanctio merito condempnaret, idcirco et si non debite pene afflictio saltim multum quietis suspensio affligat transgressores ac cessent multa dispendia que ex istis provenire guidaticis dinoscuntur, vobis, sub pena gratie nostre districte precipiendo, mandamus quatenus revocando guidatica per vos hucusque concessa criminorum de homicidio, violenta rapina, latrocinis, aut alio crimine inculpatum de cetero non guidetis vel

<sup>8</sup> Por *contemptus*.

indicias guidatici, aut suspensionem cujusquam processus adversus eum debiti concedatur, sciturus quod hoc nobis plurimum displiceret et vos propterea taliter puniremus quod esset ceteris similia attemptantibus in exemplum. Datum etc.

CXXIX.—*Super restituendis cuidam domestico regio hereditatibus sibi demptis.*

Ad nostrum non absque admiratione multiplicit provenit auditum quod officiales asesores jurati vel consiliarii civitatis..., quamvis illos qui nostris jugiter insistunt obsequiis deberent reputare presentes, ffidelii scriptori nostro... hereditatem quam ei in civitate predicta concessimus, eo quod ibidem non facit residentiam personalem, nituntur auferre. Sane, cum hii qui pro nostris serviciis vel causa rei publice sunt absentes gaudere debeant privilegio potiori, ea propter vobis mandamus quatenus predicto..., tenente in hereditate sua unum hominem loco sui, qui non sit de civitate... vel de populatoribus ejus, manuteneatis et deffendatis ipsum in possessione hereditis<sup>9</sup> sue predicte, nec ipsum permittatis illa privari, vel in ea turbari, vel aliquatenus molestari, cum ita velimus et sic ei duximus concedendum, non obstante ordinatione aliqua vel statuto, etsi jam sibi ablata extiterint, eandem sibi illico restitui faciatis, cessante impedimento quocumque. Presentem tamen concessiōnem durare volumus per annum unum ex nunc continue subsequentem. Datum etc.

CXXX.—*De absolvendo quodam a manuleutis.*

Pro parte ffidelis scriptoris nostri... fuit propositum coram nobis quod, cum ipse de quibusdam excessibus delatus et inculpatus fuisse, pro quibus contra ipsum extitit inquisitum, fuit traditus manuleute, aut fideiusorie cautioni, diversasque securitates et obligationes prestiterit de non excundo Sardinie insulam sacramentis et homagiis roboratas, cumque de premissis asserat se insoltem et velit se coram nobis personaliter exhibere ad suam innocentiam expiandam, fuit nobis humiliter supplicatum ut ipsum ad hoc admittere dignaremur. Nos itaque attentes quod inquisitiones contra ipsum facte, vel maxima pars earum, sunt in posse ffidelis scriptoris nostri..., cum quo et aliis existentibus in partibus istis poterit de premissis veritas reperiri, ea propter volumus ac vobis expresse mandamus quatenus, recepta a dicto... sufficienti et idonea cautione quod infra terminum competentem vestro arbitrio prefigendum, legitimo impedimento cessante, se pro premissis coram nobis personaliter exhibebit, absolvatis omnes manuleutas, fideiussorias

---

<sup>9</sup> Por *hereditatis*.

cautiones et omnes provisiones et obligationes homagiis et juramentis quibuscumque vallatas, et eis omnibus non obstantibus, nec obstante ordinatione aliqua per nos facta quod publicis vel privatis officiis in dicta insula presidentes illa personaliter deservire ac pro eis in ipsa insula residentiam facere teneantur, permittatis atque licentiam prebeatim jam dicto... ad nostram curiam accedendi; ipse autem per substitutum vel substitutos idoneos possit interim regere officia quibus preest. Et hoc non mutetis aut etiam differatis aliqua ratione. Datum etc.

**CXXXI.—*Rogatoria ut rogantem in aliquo loco curiali idoneo ipsum constituere velit, retraendo ipsum a sarcina dedecoris.***

Si ovis fuisse vellera produxissem et si vitis uvas mittissem, si vero arbor fructibus habundassem, set quia homo, non ut homo set ut talis homo, non nisi tedia ac fastidia preparo ad amicos et non semel unum sed pluries idem repeto ut quod primo fatigavit displiceat et secundo, quare completum est in me verbum psalmiste dicentis: factus sum opprobrium vicinis meis etc. Verum tamen, immitator amande capti amore, qui licet se primo predilectam se sentiat agravasse, eandem inire denuo non omittit, ideo karitatem vestram deprecor precibus quantis possum quatenus, a sarcina dedecoris et pulvere vite quam duco me misericorditer retrahendo, quod primo occurserit apud scriptorem unum curialem vel alium quemvis cum quo, prout juxta videre vestrum utilitati ac comoedo cederit me comorari, vestros apponere dignemini intercessus, in hoc quippe domini..., prout promisit, auxilium sentietis, nam fratri... pro visum est de ecclesia quem citra duos annos Barchinone nullus estimat residere et sic, defficiente anchora, recurrentum est ad amplustre. Datum etc.

**CXXXII.—*Ut minister Minorum habeat recomendatam abbatissam cuiusdam monasterii Minorissarum.***

Etsi universales personas in sacris ordinibus sub regulari observantia, famulantes Altissimo tenemur diligere ac fovere, specialis tamen devotionis affectus quem ad vestrum gerimus ordinem in intimis et habemus, eas, quas ejusdem ordinis regula divinis serviciis applicat, ad promovendum nostri regii favoris gratiam efficacius nos inducit; ad laudabilia igitur merita religiose sororis..., abbatisse... monasterii, quam vite mundicia, morum honestas et alia virtutum suffragia commendabilem efficiunt atque reddunt, nostrum intuitum dirigentes, circunspectam providentiam vestram intento rogamus affectu quatenus abbatissam predictam nostri honoris intuitu ejusque meritorum obtentu velitis et placeat in suis agendis suscipere favorabiliter comendatam; in hoc autem nobis plurimum complacabitis et vobis tenebimur ad merita gratiarum. Datum etc.

CXXXIII.—*Super capiendo quodam fratre fugitivo qui cum quibusdam rebus affugit.*

Rem perniciosa exemplum nuper audivimus perpetratam, quod licet frater... ordinis quod sub religionis pallio se virum religiosum pretendenter et honestum et majoralis existeret... domus, instigante diabolo in comotione temere pedes suos, abiecit turpiter jugum domini et de dicto loco cum quibusdam quantitatibus pecunie ac rebus aliis dicti monasterii fugitum abscessit et discurrens hinc inde se latitat et occultat. Quocirca ad instantiam venerabilis abbatis monasterii supradicti vobis dicimus et mandamus quatenus disquiratis sollicite et secrete in quo loco dictus frater... se receptat, et, cum ipsum invenire poteritis, eum protinus capiatis captumque cum pecunia et rebus predictis jam dicto abati sub fida custodia transmitatis, per ipsum juxta sui demerita puniendum taliter quod transgressorjuxta<sup>10</sup> pena non desit et ipsum monasterium recuperet quod est suum. Datum etc.

CXXXIV. *Confortatio IIII navium per inimicos captarum.*

Ad vestram notitiam in vicino quod notum est pluribus in longinquο credimus pervenisse et in sequentibus diebus immo scimus probabiliter pervenisse qualiter januenses publici hostes nostri quatuor naves, quas cum militibus et equitibus et alia multitudine gentis armigere ad insulam nostram Sardinie in ipsius tuitione pridie mittebamus, casu fortuito ceperunt in mari, quibusdam qui vchebantur in illis gladio interemptis et aliis captivatis, que vobis et potissime fidelibus nostris illarum partium quibus in armorum congresibus consuevit fortune placidas arrideare alicujus turbationis in comoda credimus attulisse, unde vobis significamus quod nos in dominantium domino, qui sic interdum irascitur ut benignius mansuescat, sic affigit et flagellat ut altius elisos extollat et bonum consolationis adiciat, nostrum jactantes humiliter cogitatum, licet casus predictus ex quo negotia nostra non cadunt gravis quodam modo et orribilis videtur, nos tamen, ipsum pro levi vel minimo reputantes, in nullo propterea fleximus altitudinem mentis notre jam cum bellorum facta sint dubia nostrumque dominium magna et strenua per Dei gratiam habundet virorum militia, hujusmodi nova patienter suscepimus, et tanto acutius nostre potentie dexteram in ipsorum hostium excidium incitamus et fortius erigimus ad vindictam, quanto propter hoc in regie ditionis contemptum videntur inanis glorie ventum et temerariam ex conflictu audatiam assumpsisse. Sane, cum misericors dominus non numquam superbos extollat ut fortius eos prosternat, sic eis interdum principia bona pretendat ut medium et finem multis adversita-

10 Por justa.

tibus repleat, eidem gratias agimus qui quos diligit aliquando corripit et castigat. Et ecce quod statim ad nos convocavimus centum milites strenuos et electos quos dum<sup>11</sup> duabus navibus que sunt Barchinone parate et alio armato navigio ad dictam insulam evestigio destinamus. Mandantes vobis quatenus, omni mestitia procul pulsa, assumatis spiritum fortitudinis in adversis in illo qui superbis resistit et semper gentes et regna nostra per sui misericordiam exaltavit. Datum etc.

CXXXV.—*Ammiratio*<sup>12</sup> *comissa aliquo viro.*

Infra nos debita ac sollicita consideratione pensamus qualiter inter alia regibus et principibus incumbentia incumbit eisdem, tuncque eorum laudis cum fame preconio magnificantia vehementer extollitur, dum in illorum officiis, precipue majoribus, personas ordinant et preponunt fidelitate, industria et aliis suffragiis bonis notabiles atque dignas, officiorum hujusmodi honoribus sublimari. Idecirco ad personam vestri... nostrum intuitum dirigentes, veluti quem novimus fidelitatis, legalitatis et sinceritatis constantia et aliis laudabilibus conditionibus insignitum, confidentesque quod in hiis que exaltationem nostri nominis et honoris respiciant omni cura et diligentia ac sollicitudine intendetis, nec non prospectis serviciis que prompto animo prestitistis nobis et que speramus imposterum exhiberi, vos propterea in ammiratum nostrum regnorum nostrorum Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitatusque Barchinone preponimus, ordinamus ac ducimus statuendum. Et ut predictum officium ammirati, tam vos, quam alii qui postea ipsum officium tenuerint, sive nostro sive aliorum Regum successorum nostrorum temporibus, certius melius et utilius regere valeatis ac etiam exercere, omnia et singula ad ipsum officium tam in exercicio, seu administratione ipsius, quam super recipiendis juribus pro eodem, in presenti scripto nostro, habito super hiis pleno cum deliberatione consilio, declaranda, ponenda et inscrenda providimus, ut inferius continetur. Volumus itaque et ordinamus atque mandamus quod vos, per vos vestrosque viceammiratos ordinatos et alios commissarios et nuncios vestros, predictum ammirantie officium in omnibus regnis et comitatu predictis ad honorem, servicium et fidelitatem nostrum nostreque curie comodum et profectum exerceatis et faciatis exerceri fideliter, legaliter, diligenter et bene. Item volumus, ordinamus atque concedimus vobis quod vos et ille, quem ad hoc loco vestri statueritis, de causis et de questionibus, tam civilibus, quam criminalibus, que inter homines generalis et specialis armate nostre seu galearum nostrarum, de illis scilicet que contracte sint postquam ipsa armata incepta fuerit et durante eadem armata insure-

<sup>11</sup> Por cum.

<sup>12</sup> O ammirantia.

xerint, sumarie secundum statutum et consuetudinem armate ad arbitrium vestrum cognoscatis et singulis conquerentibus justitiam ministretis, quam cognitionem exerceatis et exerceri faciatis de causis et questionibus quas moveri contingat a XV diebus antecedentibus ad recollegendum assignatam et in antea usque ad XV dies postquam ipsa generalis vel specialis armata seu galee nostre fuerint exarmata; excipimus tamen ab hujusmodi cognitione vestra questiones, seu actiones reales, quas locorum ordinariis reservamus. Item ordinamus, volumus et concedimus quod, quandocunque et quotienscumque contingit nos facere fieri de novo seu reparari galeas, vel alia quecumque vassella pro generali vel speciali armata nostra, vos, seu statutus a vobis, de questionibus civilibus et criminalibus, que inter magistros ipsarum galeorum seu vassellorum et magistros axie<sup>13</sup> et calaffatos ipsorumque discipulos et ceteros operarios, de illis scilicet que contracte sint postquam ipsa opera seu reparaciones incepta fuerint et durantibus eisdem operibus seu reparationibus insurexerint, in quibus ipsi fuerint, cognoscatis easque secundum justitiam fine debito terminetis ipsique magistri et alii supra dicti coram vobis et ordinatis a vobis et non coram aliis officialibus inde respondere in judicio compellantur; declaramus tamen quod, si aliqui vel aliquis predictorum cum alio vel aliis alterius conditionis quam suorum consimilium in officiis supradictis civiles vel criminales questiones habuerint, etiam tempore operum predictorum, de ipsis non per vos aut statutos vestros, set per officiales ordinarios, prout de ratione fuerit, cognoscatur; nec intelligantur inter personas hujusmodi illi qui ex comissione, seu concessione nostra, tenent tartianatus nostros in quovis locorum dictorum regnorum et comitatus nostrorum, immo volumus quod ipsi tartianatus predictos nostros tenentes non teneantur coram vobis, set coram suis ordinariis respondere; excipimus etiam assimili, ut supra in proximo capitulo dictum est, a cognitione vestra questiones, seu actiones reales, quas locorum ordinariis reservamus. Item ordinamus, volumus et concedimus quod, cum propter multiplices varietas multorum negotiorum, que circa armatas sepe contingunt, non essent facile de singulis que expenderetis, aut solueretis in ipsa armata vel ratione ipsius, debitas apochas vel alias cautelas recipere, quod vos de pecunia seu rebus quas per vos seu ordinatos vestros receperitis et solveritis ponatis nostre curie per quaternos tantummodo clare tamen et cum justis rationibus, causis, finalem et debitam rationem, de hisque stetur ipsis quaternis nec vos de necessitate oporteat ostendere vel reddere alias apochas, seu cautelas. Ut autem comisso vobis hujusmodi officio eo amplius et efficacius intendatis, quo et vobis et honorem esse impensum et utilitatis gratiam collatam a nostra celsitudine censietis, de juribus recipiendis a vobis pro presenti officio vobis providendum du-

---

13 Por *magistros ascie* == *carpentarios* (D. Cange).

ximus sub hac forma, videlicet, quod, si in debellatione et conflictu stolii  
rebellium et inimicorum nostrorum ammiratum ejusdem stolii per nos-  
trum felix stolum in quo vos prefueritis capi contigerit, ammiratum  
ipsum cum omnibus rebus suis quas in stolio habuerit vobis concedimus  
vestris utilitatibus aplicandum; verumtamen salvamus et retinemus no-  
bis, expresse, quod si beneplaciti et voluntatis nostre fuerit quod per-  
sonam ipsius ammirati capti ad posse et jus nostrum habere voluerimus,  
quod, nobis dantibus et solventibus vobis pro eo quingentas marchas ar-  
genti, ipsius ammirati capti personam ad jus et posse nostrum absque  
aliqua contrarietate vestra habere possimus, bona autem omnia que  
ipse ammiratus captatus in stolio habuerit, sicut jam pretactum est, ves-  
tris utilitatibus applicentur; de universis autem rebus, mercibus et bo-  
nis existentibus in navibus et aliis quibuscumque vassellis capiendis per  
stolum nostrum, in quo vos prefueritis, volumus, ordinamus atque con-  
cedimus quod vos vicesimam partem eorum omnium, que curia nostra  
inde habuerit, integraliter habeatis, ipsas vero naves et cetera vassella  
capta juribus nostre curie cum eorum universis exarciis et appar-  
atibus reservamus; ultra premissa etiam omnia vobis concedimus quod  
annis singulis, a die videlicet quo armata nostra generalis vel specialis  
fieri incipiet usque quo completa fuerit et finita, in qua vos persona-  
liter ineritis, tam dum fuerit in terra quam in mari, habeatis pro ex-  
pensis vestris de pecunia curie nostre, die qualibet, triginta solidos  
Barchinonenses. Volumus insuper, ordinamus et vobis concedimus quod  
de personis sarracenorum capiendis cum nostris vassellis armandis per  
vos de beneplacito nostro vos tricesimam partem eorum integrerit ha-  
beatis, reliquis partibus sarracenorum ipsorum curie nostre comodita-  
tibus applicandis, personas autem christianorum quorumcumque capien-  
dorum ad nos et curiam nostram declaramus et volumus pertinere absque  
aliqua deductione vel jure vobis in eis minime pertinenti, eo tamen, quod  
supra diximus de persona ammirati capti, in suo robore duraturo; sanc-  
ti contigerit vestra prudentia et tractatu ac coactione nos seu curiam  
nostram a sarracenis quibuslibet nova tributa, seu servicia, adquirere et  
habere, antiquis et solitis tributis et serviciis nobis plene remanentibus,  
vos de ipsis novis tributis, seu serviciis, vestra sicut dictum est pruden-  
tia et tractatu ac coactione habendis, partem vicesimam pro vestris  
utilitatibus habeatis. Denique volumus et ordinamus et vobis conce-  
dimus quod ab omnibus accordandis in armata nostra generali vel spe-  
ciali habeatis et recipiatis ea jura, que alii ammirati nostri habere et  
recipere consueverunt, scribaniam vero armate nostre generalis et spe-  
cialis conferendam per nos cui voluerimus retinemus; predictis igitur  
ordinatione et concessione per nos superius factis de officio supradicto  
nec non et de juribus vestris ratione ipsius a vobis recipiendis per nos  
superius declaratis, quibuslibet aliis ordinationibus et concessionibus nec  
non juribus solitis aut insolitis per alios ammiratos temporibus preteritis

exerceri, percipi et haberi omnino exclusis, vos et alios ammiratos, qui in dictis regnis et comitatu pro tempore fuerint, vulumus esse contentos. Mandamus itaque per presens scriptum nostrum procuratoribus, vicariis, justitiis, baiulis, curiis et ceteris aliis quibuscumque officialibus et subditis nostris, per ommia regna et comitatum predicta constitutis et constituendis, tam presentibus quam futuris, quod vos pro admirato nostro habeant et teneant vobisque et ordinatis vestris de omnibus, que ad ipsius officii negotia spectare noscuntur, ad honorem, servicium et fidelitatem nostram pareant, respondeant, obedient efficaciter et intendant. Hanc autem concessionem nostram durare volumus, dum de nostro fuerit beneplacito voluntatis. In quorum omnium testimonium etc. Datum etc.

CXXXVI.—*Super continuando itinere apud dominum papam.*

Intellectis hiis que nobis significastis, de dubio quo dubitatis iter arripare, pro eundo ad presentiam domini pappe, pro expeditione negotiorum per nos vobis comissorum, ex eo videlicet quod cursores nuper missi ad illustrem Regem Francorum nondum redierunt, fraternitati vestre significamus nobis visum esse quod ex dicta causa vos non oporteat dubitare, nec recessum vestrum ulterius prolongare, sique volumus ut ad exequendum que vobis comisimus procedatis et ad partes illas vos personaliter conferatis, sublato dubio supradicto, dictos enim cursores in brevi credimus redditures<sup>14</sup> et in vestro itinere vestram adibunt presentiam, prout eos fecimus informari, et ubi etiam cursorum ipsorum redditus, quod non credimus, differetur, non convenit vos retrahere ab ipso viagio faciendo. Datum etc.

CXXXVII.—*Responsiva significationis mortis judicis Arboree.*

Litterarum vestrarum tenore precipimus qualiter egregius nobisque dilectus vir..., judex Arboree, genitor vester sicut domino placuit, suis negotiis anime et corporis, prout eum decebat, sufficienter dispositis, spiritum suo reddivit creatori, cuius equidem intempestiva substractio nobis plurimum tamen displicentie ministravit; set quia scriptura sancta docente super mortuo respectu immensi doloris modicum est lugendum, nec sicut qui spem non habent ceteris<sup>15</sup> est dolendum, set quod caros premiserimus non amiserimus, est potius catholicis intimandum et ad subsidia spiritualia recurrentum; ideo devotionem vestram hortamur ut pro ipsis judicis anime leviamine devota orationum et aliorum suffragia curetis offerri facere apud Deum, ut, si quid sibi remansit purgabile, multiplicatis intercessionibus et aliis bonis operibus levietur. Ceterum, quia in ejus domo succeditis et honore paternis adherendo affectibus erga servicia regie domus nostre mentis aciem dirigatis ad

<sup>14</sup> Por *redituros*.

<sup>15</sup> La palabra está un poco borrosa en su parte final.

nos, qui devotionem et fidelitatem vestram pari dilectione amplectimur, in hiis que vobis et domui vestre utilia occurrerint, fiducialiter recurrendo. Nichilominus tamen dilectos familiares nostros... et..., germanos vestros, dicti judicis contemplatione ac vestri supplicationis instantia ipsorumque meritis exposcentibus, intime recomendatos habemus et regiis favoribus et gratiis intendimus promovere. Datum Barchinone etc.

**CXXXVIII.—*Homagium primogenito regio prestitum per quendam.***

In Christi nomine. Patcat universis quod, cum inclitus infans... illustrissime domini bone memorie Regis... regni filius, comes... comitatus, dudum cum instrumento confecto... die et anno, auctoritate... notarii, cum consilio et assensu dicti domini Regis... tunc viventis, sub vinculo juramenti per eum tunc corporaliter prestiti promisisset atque jurasset inclitum infantem..., primogenitum serenissimi domini Regis... nunc regnantis tunc vero infantis et primogeniti dicti domini Regis..., in Regem... regni et aliorum regnorum et terrarum domino Regi... regni subiectarum, et quod ipsum tractaret, teneret ac reverenter ut Regem et dominum verum regnorum et terrarum dicti domini Regis... regni et nullum aliud totis temporibus vite sue, post cessum tamen vel decessum predicti domini Regis... avi et dicti domini Regis... tunc infantis genitoris dicti domini incliti infantis, et nihilominus promisisset quod ipsum inclitum infantem... juraret in Regem et dominum regnorum et terrarum predictarum, eo modo et forma quibus primogeniti Regis... in... provincia solemniter et publice jurari consueverunt, quod siquidem juramentum promisit prestare personaliter in prima curia quam apud... regnum contingerit celebrari, ita videlicet quod, statim quod in prima curia in... regno... celebranda jurasset dictum inclitum infantem... in Regem et dominum eo modo et forma quibus ceteri barones... regni ipsum juraverant, quod statim ipsa promissio et juramentum et quevis alia obligatio in dicto instrumento contenta esset cassa et irrita et totis suis viribus vacuata, ac si facta non esset, quodque dictum instrumentum ex tunc restitueretur dicto infanti..., comiti... comitatus, ut ipsum posset cancellare, sive delere, et quod ex tunc pretextu dicti instrumenti vel obligationis non teneretur eidem in plus quam alii barones... provincie vel... regni sibi obligati existerent vel astricti, salvis juribus feudi et aliarum retentionum quas dictus dominus Rex in... comitatu sibi retinuerat et habebat, ut hec et alia in dicto instrumento plenius continentur, idcirco dictus inclitus dominis infans, comes predictus, volens adimplere premissa, constitutus in... ecclesia... civitatis, ... die, in qua quidem dictus dominus Rex... generalem curiam celebrabat et in qua prelatorum, nobilium, mesnaderiorum, militum, infacionum, procuratorum civitatum, villarum et aliorum locorum... regni, qui ad dictam curiam convenerant, erat congregata maxima multi-

tudo, juravit super crucem domini nostri Jhesu Christi et ejus sancta quatuor evangelia, manibus ejus corporaliter tacta, in posse et manibus dicti domini Regis... recipientis nomine dicti infantis... primogeniti sui et ejus domini infantis... ipsum dominum infantem in Regem et dominum regnum et terrarum dicti domini Regis... regni sub forma sequenti: Nos infans etc., illustrissimi domini... bone memorie Regis... regni filius ac comes... comitatus, juramus per Deum et crucem domini nostri Jhesu Christi et ejus sancta quatuor evangelia, corporaliter per nos tacta, vos inclitum dominum infantem... jam dicti domini Regis... primogenitum presentem et juramentum recipientem, quod etiam juramentum dicto domino Regi..., patri et legitimo aministratori vestro, nomine vestro recipienti ad vestri utilitatem propter etatis vestre defectum prestamus, quod tenebimus et habebimus vos in Regem et pro Rege... regni post dies dicti domini Regis... patris vestri et quod de cetero vobis dicto domino infanti... obediemus et fidelitatem vobis servabimus in vita dicti domini Regis... et etiam post, prout vasalli et naturales domino suo naturali debent et tenentur fidelitatem et obedientiam servare, quo quidem juramento prestito, dictus dominus Rex..., volens servare retentionem quam inclitus dominus infans... comes predictus in instrumento predicto sibi fecerat, absolvit et pro absoluto habuit et tenuit ipsum infantem... comitem supradictum a juramento, promissione et obligatione quas prius fecerat in dicto instrumento, ut superius est expresum, quod siquidem instrumentum incontinenti sibi mandavit restitui atque tradi et omnia in eo contenta deinde pro non factis habuit ut ea ex tunc effectu et viribus vacuavit. Et nihilominus idem dominus Rex... gratis et ex certa scientia et spontanea voluntate promisit per firmam et solempnem stipulationem dicto domino infanti, germano suo, se facturum et curaturum, cum effectu, quod, quando dictus dominus infans..., ejus primogenitus, decimum quartum<sup>16</sup> annum etatis sue compleverit, infra unum annum ex tunc immediate sequentem, jurabit et firmabit sibi, sicut aliis baronibus regni..., quod observabit et faciet observari ei foros, usus, consuetudines... regni, privilegia et omnia instrumenta donationum, venditionum et permutationum et libertates universas, prout eis et aliis in dicto... regno constitutis concessa sunt, que habent et habere debent cum sint intra... regnum constituti, et non contraveniet per se vel aliquam interpositam personam modo aliquo, sive causa, quodque jurabit, tam super conservatione monete jaccensis que nunc est, quam super statuto et ordinatione perpetua factis per dictum dominum Regem... bone memorie super regnis et aliis terris non dividendis, eaque jurabit et tenetur jurare et aliis baronibus, prelatis et aliis d... regno ex simili promissione per eundem dominum Regem... eis facta, quando jurarunt in Regem et dominum dominum in-

---

16 XIIIItum.

fantem... ejus primogenitum supradictum, et pro predictis complendis et attendendis per dictum dominum Regem... prestitit ipse dominus Rex ad sancta Dei evangelia per eum tacta et crucem domini corporaliter juramentum. Salvavit etiam dominus Rex... prelibato domino infant..., fratri suo, ea que dominus Rex... bone memorie eo tunc salvavit aliis baronibus, prelatis et aliis dicti regni pro vitando prejudicio suorum privilegiorum ac aliorum, prout continetur in instrumento super juramento dicti primogeniti sui in generali curia tunc confecto. Actum est hoc etc.

CXXXIX.—*Donatio multum abilis et perfecta.*

In Christi nomine et ejus gratia. Regalem providentiam sic decet singula secundum libera rationis appendere ut unicuique secundum sue conditionis statum respondeant munificentie largitatum, videlicet circa sublimes sublimiter, et alios juxta suorum exigentia meritorum. Hac itaque consideratione, dum nos... Rex etc., pensantes quod, inter cetera dona que ab alto, divina largiente clementia, multifarie multisque modis recepimus, insigne donum suscepimus quod humane domus facta nobis est socia illustris domina..., Regina... regni, lexitima conjux nostra, ex quo speramus in bonitate divina quod nos et ipsa socii erimus et domini, ad excellenciam ipsius nostre consortis prosapiam nec minus morum preheminentiam dirigentes intuitum, ipsius merita recto libramine recensentes, dignum fore conspicimus ut, quia noviter ex ea felicem prolem suscepimus quam paterne benedictionis dulcedine intimis viceribus<sup>17</sup> cordis nostri libenter amplectimur, videlicet vos inclitum infantem..., lexitimum et dulcissimum natum nostrum, vos per exertioris operis productionem efficaciter amplectamur et, sicut altus estis progenitorum consideratione vestrorum, quantum nobis occurrit possibile atollimini, ut convenit status et excellentia dignitatis. Igitur vos dictum infantem... per nos jam emancipatum cum carta nostra, ut in ea plenius continetur, in primis, titulo magnificantie dignitatis preficerre cupientes, vos marchionatus... civitatis intitulari volumus et marchionis nomine nuncupari, videlicet marchionis qui marchionatis... civitatis est titulus ab antiquo. Et ut vestre dignitatis status sufficienter valeat sustentari ac juxta vestrum titulum vobis congrue subpetant facultates, gratis et ex certa scientia ac spontanea voluntate per nos et nostros heredes et successores damus, perfecta, pura et irrevocabili donatione inter vivos per franchum et liberum alodium, vobis inclito infant... marchioni predicto, jam per nos, ut premititur, emancipato, civitatem nostram... in... provincia, nec non... civitatem et talia castra etc. in tali loco situata, cum castris et fortaliciis eorumdem, nec non talia loca